Sextò, hanc sententiam, qua asserimus, Principem non posse fideicommissorum leges & clausulas mu- tare, nec privatorum testamentis derogare, tenent expressim Archidiaconus in c. Episcopus. 88. dist. Mart. Lau- de in tract. de privil. §. 22. Rom. Fulgos. & Cor- neus in d. l. si testam. Dec. cons. 357. nu. 5. & cons. 403. nu. 14. & cons. 519. n. 5. & 557. n. 5. Aymon Cravetta cons. 296. lib. 2. & fatetur hanc opinionem commu- nem esse Corneus in d. l. si testam. Quod si Princeps testamenti privati leges & clausulas mutare velit, non poterit id alioqui agere quàm si id fiat causa publicæ, non privatæ utilitatis, secundum Decium in dictis responsis ex Bart. in proæmio officiorum. & in l. ult. col. 1. C. si contra jus, vel utilit. public. Abb. & alii in qua in Ecclesiarum de constit.

Non oberunt huic assertioni ea, quæ in contrariũ primo loco adduximus, & primũ planè tollitur ex eo, quod testatoris ultima voluntas alioqui mo- dis omnibus servanda. c. ult. voluntates, 13. qu. 2. poterit Principis auctoritate mutari in his, quæ Principis administrationi cõmittuntur: nam si tes- tator aliquid legaverit in opus id, aut in eam rem, quæ Principis distributioni & gubernationi subja- cet, idem testator id legatum fecisse videtur ejus conditionis, attenda materia subjecta, ut per Prin- cipem proprio arbitrio possit liberè commutari.

Sic Jurisconsultus in l. legatis. ff. de admin. rerum ad civit. pertin. scribit legatum civitati ad certum pu- blicum opus relicto, auctoritate Principis in aliud opus posse expendi, quia opera publica civitatum & ipsius Reipublicæ, & legata ei relicta, administra- tioni Principis commissa censentur, cum & is Rei- publicæ administrator sit. Eodem pacto Romanus Pontifex, ut probatur in d. Clem. quia contingit, pec- uniam legatam in usus pios, ad beneficia & sacer- dotia instituenda, ad pauperum alimenta, potest in alia opera itidem pia cõmutare, cum ipse summus Pontifex horum omnium sit legitimus ex Canonicis sanctionibus administrator & rector. Unde in omni, & qualibet donatione, quæ Ecclesiæ fiat ad certũ & destinatum onus ministerii Ecclesiastici, excepta in- telligitur auctoritas Romani Pontificis, cui ut præ- sidi Reipublicæ Christianæ licet ex justa causa dis- pensare unicuique Ecclesiæ & membro, id quod alterius membri proprium sit, juxta utriusq; membri

necessitatem, opulentiam & inopiam: nec per hoc offenditur donatoris, aut testatoris voluntas: quod obiter explicat Driedo. de libertate Christi. li. 1. pag. 206. & 209.

Secunda prioris sententiæ ratio tollitur, si ani- madvertamus liberam testandi facultatem jure gentium hominibus competere, & ideo non posse tolli Principis rescripto, nec ejus auctoritate, que- madmodum probatum est quinto posterioris sen- tentiæ fundamento.

Tertiò non obstat, quod adduximus de potestate Principis, ad tollendum quodcumq; impedimentũ, quo quis bona jure successionis capere impediatur; quia id procedit quando illud impedimentũ indu- citur à Juris statutis, quibus potest Princeps ipse de- rogare, cum sint humanæ leges, quæ submittuntur dispensationi Principum. Non enim idem erit, ubi quis voluntate testatoris, qui libere potuit de pro- priis rebus disponere, succedere impediretur.

Eadem equidè ratione tollitur quarta ratio, cum illegitimi & spurii sint capaces successionis ex pro- hibitione legis humanæ, quam Princeps tollere po- test. Quamobrem in his majoratibus, & fideicom- missis cauti simè oportet rem istam tractare. Siqui- dem ubi ad primogenium vocantur legitimi & na- turales: satis erit, ut illegitimi admittantur, quod hi rescripto Principis efficiantur legitimi, & potissi- mè si expressim ad successionem primogeniorum fuerint effecti legitimi: opinor etenim necessariam fore expressim legitimationem ad successionem pri- mogeniorum, sicut & est necessaria ad feuda. Sed si majoratus institutor in specie prohibuerit succes- sionem illegitimos, & eodem pacto eorum qui rescripto Principis fuerint effecti legitimi, tantum admittetes eos, qui nati fuerint ex legitimo matri- monio; tunc minimè admittentur legitimi per Principem, etiamsi ea legitimatio facta fuerit ex- pressim ad hunc majoratũ cũ derogatione clausulæ & legis à testatore datæ. Quod maximè notandum esse censeo. Et ne quis admodum adversus Principis potestatem existimet, iniquam nostram hanc senten- tiam, ab eo libenter queram, possitne Princeps pri- vatum aliquem prohibere; ne de propriis rebus tes- tatur sub legibus & conditionibus, quibus ei libitũ fuerit? Respondebit is, Principem hoc facere non posse, cum aliud jure responderi nequeat: fatebitur igitur, idem non posse post conditum testamentũ, & morte testantis confirmatum, Principem id tol- lere, aut ejus legibus derogare.

Quinta ratio facillimè tollitur eodem modo, cum jure humano tantum, & per leges, quibus Princeps potest derogare, filii illegitimi impediuntur succe- dere in feudis. Quod si ex conventionione contractus, vel ex testamento prohiberentur ad feuda admitti legitimi per Principis rescriptum, tunc nequa- quam prodesset Principis legitimatio, etiam ex- pressè tollens contractus vel testamenti legem, ut admitterentur illegitimi.

Sextum fundamentum ob eandem causam cor- ruit, quia fœminæ prohibentur succedere in feudis propter leges & consuetudines feudorum, quæ dis- pensatione, & rescripto Principis tolli possunt, & tolluntur, at si fœminæ prohibitæ fuerint succedere testamento instituentis feudum & majoratum vel ex conventionione investituræ, non poterit Princeps eas leges mutare, nec tollere.